
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia                      
Il Dirigente Generale

OCDPC  n.  558  del  15.11.2018  recante: “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza  degli  eccezionali  eventi meteorologici  che hanno interessato il  territorio delle 
regioni:  Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”.
OCDPC n. 857 del 03.02.2022 recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare 
il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione 
di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi  verificatisi  a 
partire  dal  mese  di  ottobre  2018,di  cui  alla  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8 
novembre 2018”.
"Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di 
Sicilia (PA) – Piano investimenti Cod. SI_PA_1265. Importo complessivo stimato  € 3.350.000,00
CUP: G67H19002500003    CIG: 8701550A36        
Impegno e Liquidazione - Certificato n.1-bis di compensazione ai sensi dell’art.26 del D.L. 
n.50/2022.

DISPOSIZIONE n._____________del

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC Sicilia

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n. 401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
Visto il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Presidenza  della  Regione 
Siciliana della durata di due anni;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici  partire 
dal giorno 2 ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano;

Vista la  OCDPC  558  del  15.11.2018  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana, 
Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Provincie  autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito  dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 
Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede che, per l’espletamento delle attività di 
cui in ordinanza, il Commissario delegato, Dirigente Generale del DRPC Sicilia,  possa 
individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica;

Vista la OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2 comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario  Delegato;

Vista la  OCDPC 558/2018 e in particolare  l’art.  4 che deroga in parte alle norme relative agli  
affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza;

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato h a  chiesto l’apertura di 
una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale  
n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
tommaso.megna
Font monospazio
573

tommaso.megna
Font monospazio
14/07/2023



Viste le  note  POST/0017143  del  28.03.2019,  POST/0055499  del  29.10.2019,  e  POST/8464  del 
16.02.2021  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  
Ministri,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli  investimenti  predisposto  dal 
Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C. 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio ed 
11 luglio 2019  “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145”-  Regione Sicilia. Piano degli investimenti di cui all’art.2 
comma 1 – Annualità 2019. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale  
n. 281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 
3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle  
Regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio 
della  Provincia  di  Trapani  in  conseguenza  degli  ulteriori  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4-duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie 
Generale  n.  300 del  03.12.2020 con la  quale,  in  considerazione  delle  difficoltà  gestionali 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, 
comma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di  
emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 08.11.2018, relativo agli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di 
ulteriori dodici mesi;

Vista la  OCDPC n.  857 del  03.02.2022 recante  “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 
dell’8 novembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC n. 857 del 03.02.2022 che prevede che, il Dirigente generale 
pro-tempore del  Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana è individuato 
quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative  finalizzate  al  completamento  degli  interventi  
integralmente finanziati  e  contenuti  nei  piani degli  interventi  di cui  all’art.  1 dell’OCDPC 
558/2018,  nonché nelle eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,già formalmente approvati  alla 
data di adozione della presente ordinanza.

Visto l’art. 1, comma 4 della OCDPC n. 857 del 03.02.2022 che prevede che, il Dirigente generale 
pro-tempore del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana utilizza le risorse 
disponibili  sulla contabilità speciale n. 6109 aperta ai sensi della richiamata ordinanza del  
Capo del Dipartimento  della protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2 che prevede che, il Dirigente generale pro-tempore del Dipartimento della 
Protezione civile della Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile anche delle 
iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani degli  
interventi di cui all’art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento  della protezione 
civile  n.  558/2018,nonché  nelle  eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,  già  formalmente 
approvati alla data di adozione della presente ordinanza finanziati con le risorse stanziate dai  
decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  richiamati  al  comma  1,ovvero  con  esse  
cofinanziati;

Vista la Disposizione n. 701 del 11.11.2018 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco del comune di Castronovo di 
Sicilia (PA) per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell'intervento"Ripristino 
della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel comune di Castronovo di Sicilia 
(PA) individuato nel Piano degli Interventi all’OCDPC 558/2018 con  Cod. SI_PA_1265  e 
finanziato con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di 
cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”per l’importo complessivo 
di € 1.700.000,00, modificata dalla Disposizione n. 382 del 05.03.2021;

Vista la  Disposizione n.  051 del 20.01.2020 con la quale il  Commissario delegato per la Regione 
Siciliana ex OCDPC 558/2018 Dirigente generale del DRPC Sicilia,  nomina l’Arch. Cosima 
Orlando,  in  servizio  presso  il  comune  di  Castronovo  di  Sicilia,  quale  RUP  dell’intervento 
denominato  "Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel Comune di 
Castronovo di Sicilia (PA) – Piano investimenti Cod. SI_PA_1265;

Vista la Disposizione n. 382 del 05.03.2021 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
OCDPC  558/2018  con  la  quale  viene  modificato  l’importo  complessivo  stimato  in  € 

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


3.350.000,00;
Considerato che nel Piano degli Interventi predisposto dal Commissario Delegato è ricompreso, tra l’altro, 

l’intervento denominato:  "Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” 
nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA) – Piano investimenti  Cod. SI_PA_1265, Importo 
complessivo stimato  € 3.350.000,00;

Vista la Disposizione n. 828 del 05.08.2022 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha 
provveduto al pagamento della anticipazione della somma pari al 30% dell’importo contrattuale, 
per l’importo complessivo di € 618.888,88, di cui € 507.285,97 per lavori e € 111.602,91 per IVA 
al  22%,  relativamente  all’intervento denominato  "Ripristino  della  funzionalità  della  SP  48 
interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA)  – Piano investimenti  Cod. 
SI_PA_1265;

Vista la Disposizione n. 34 del 13.01.2023 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha 
provveduto al pagamento del certificato di pagamento n. 1 per il primo Stato di Avanzamento dei 
Lavori, per l’importo complessivo di € 287.920,00, di cui € 236.000,00 per lavori e € 51.920,00 
per IVA al 22%, relativamente all’intervento denominato "Ripristino della funzionalità della SP 
48 interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA) – Piano investimenti Cod. 
SI_PA_1265;

Vista la nota prot. n. 1976 del 22.02.2023, assunta al protocollo di questo DRPC  Sicilia n. 8146 del 
22.02.2023  con  la  quale  il  RUP  dei  lavori  dell’intervento  denominato  "Ripristino  della 
funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA)  – 
Piano investimenti  Cod. SI_PA_1265 trasmette la documentazione relativa al pagamento del 
Certificato di pagamento n.1-bis di compensazione ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022;

Vista la  fattura  n.  FPA  1/23  del  22.02.2023  dell’importo  complessivo  di  €  143.400,08  di  cui  € 
117.541,05 per lavori ed € 25.859,03 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti (split  
payment),  emessa dalla ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria (PA), Via Massimo 
D'Azeglio n. 50, P. IVA 05881160823, relativa al Certificato di pagamento n.1-bis;

Visto il Certificato n. 1-bis ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022 del 22.02.2023 di € 117.541,05 oltre 
IVA al 22%, in favore della ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria (PA), Via Massimo 
D'Azeglio n. 50, P. IVA 05881160823;

Visto l’Allegato al  Certificato n. 1-bis con il calcolo del maggior importo per caro prezzi;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dalla ditta STRADE 2010 SRL;
Visto il Certificato camerale della ditta affidataria;
Vista la proposta di QTE con l’accantonamento delle somme per il caro materiale complessive per 

l’intero intervento, trasmessa con nota prot. n. 5034 del 16.05.2023, assunta al prot. del DRPC 
Sicilia n. 20750 del 16.05.2023, per l’importo di € 487.086,17 oltre IVA:

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Vista la nota prot. n. 24575 del 07.06.2023 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha 
autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta, per l’intero intervento, per € 487.086,17 oltre IVA, ai 
sensi dell’art. 26 commi 1 e 6-bis del D.L. n. 50/2022, relativamente all’intervento denominato 
"Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di 
Sicilia (PA) – Piano di investimenti Cod. SI_PA_1265;

Vista la WHITE List rilasciata dalla Prefettura di Palermo del 15.06.2023 nella quale l’iscrizione della 
ditta STRADE 2010 SRL risulta in fase di aggiornamento;

Vista la nota prot. n. 6423 del 16.06.2023, assunta al protocollo di questo DRPC  Sicilia n. 26332 del 
19.06.2023 con la quale il RUP trasmette la documentazione integrativa relativa al pagamento del 
Certificato di pagamento n.1-bis di compensazione ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022;

Vista la proposta di liquidazione con la quale il RUP Arch. Cosima Orlando propone la liquidazione 
della fattura n. FPA 1/23 del 22.02.2023 della somma di € 117.541,05 oltre IVA, in favore della 
ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria (PA), Via Massimo D'Azeglio n. 50, P. IVA 
05881160823, quale compensazione dei maggiori costi sostenuti a seguito aumento dei prezzi dei 
materiali da costruzione ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_35956469 del 12.05.2023 della ditta 
STRADE  2010  SRL  con  sede  in  Bagheria  (PA),  Via  Massimo  D'Azeglio  n.  50,  P.  IVA 
05881160823; 

Vista la verifica di non inadempienza fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 e s.m.i. effettuata 
da Equitalia Servizi spa. n. 202300002105824;

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono.
Ritenuto di dover provvedere al pagamento, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011, della fattura n. FPA 

1/23 del 22.02.2023, in favore della ditta STRADE 2010 SRL relativa al Certificato di pagamento 
n.  1-bis di  compensazione ai  sensi dell’art.26 del  D.L.  n.50/2022 dell’intervento denominato 
"Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel Comune di Castronovo di 
Sicilia (PA) – Piano investimenti Cod. SI_PA_1265.

Per quanto visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art. 1. Di prendere  atto del  QTE rimodulato con l’accantonamento delle somme per il caro materiale 
complessive per l’intero intervento, trasmesso con nota prot. n. 5034 del 16.05.2023, assunta al 
prot. del DRPC Sicilia n. 20750 del 16.05.2023, per l’importo di € 487.086,17 oltre IVA:

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Art. 2. Di prendere atto del Certificato n. 1-bis ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022 del 22.02.2023 di 
€ 117.541,05 oltre IVA al 22%, in favore della ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria 
(PA), Via Massimo D'Azeglio n. 50, P. IVA 05881160823.

Art. 3. Di prendere  atto  della  proposta di liquidazione con la quale il  RUP  Arch. Cosima Orlando 
propone la liquidazione della fattura n. FPA 1/23 del 22.02.2023 della somma di € 117.541,05 
oltre IVA, in favore della ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria (PA), Via Massimo 
D'Azeglio n.  50,  P.  IVA 05881160823,  quale  compensazione dei  maggiori  costi  sostenuti  a 
seguito aumento dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell’art.26 del D.L. n.50/2022.

Art. 4. Di impegnare la somma di €  143.400,08 a valere sulla Contabilità speciale n. 6109 intestata a 
“D.G. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC558/2018.

Art. 5. Di liquidare la somma di € 143.400,08 di cui € 117.541,05 per lavori ed € 25.859,03 per IVA al 
22%, soggetta a scissione dei pagamenti (split payment), in favore della ditta STRADE 2010 SRL 
con  sede  in  Bagheria  (PA),  Via  Massimo  D'Azeglio  n.  50,  P.  IVA  05881160823,  per  il 
pagamento della  fattura  n. FPA 1/23 del 22.02.2023 relativamente all’esecuzione dei  lavori 
dell’intervento denominato "Ripristino della funzionalità della SP 48 interrotta da una frana” nel 
Comune di Castronovo di Sicilia (PA) – Piano investimenti Cod. SI_PA_1265.

Art. 6. La somma  di  €  117.541,05 per  lavori  viene  erogata  mediante  emissione  di  Ordinativo  di 
pagamento in favore della ditta STRADE 2010 SRL con sede in Bagheria (PA), Via Massimo 
D'Azeglio n. 50, P. IVA 05881160823, da accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 7. Il pagamento dell’IVA al 22% di € 25.859,03 verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento 
da imputare al capo 8 del cap. 1203, art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge 
n. 190 del 23.12.2014 art.1 comma 629, come precisato dal D.M.23 gennaio 2015, pubblicato 
nella G.U. del 03.02.2015 (Split-payment).

Art. 8. La presente disposizione sarà trasmessa al Sindaco del comune di  Castronovo di Sicilia in 
qualità di Soggetto Attuatore il quale è tenuto alla rendicontazione come disposto dall’art.1, 
comma 6 della OCDPC 558/2018, e notificata al Servizio S.14 di questo DRPC. 

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Art. 9. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del 
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

                                                                                         

         Il Funzionario Direttivo                       Il Dirigente del Servizio 13      
          (ing. Gianvito Sottile)                                                                             (Maurizio Cimino)

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
ing. Salvatore Cocina

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

		2023-07-03T14:58:33+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-07-14T10:37:19+0200
	SALVATORE COCINA




